REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
VENDIM

Nr. 22, daté 07.10.2021

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES TE FUNKSIONIMIT TE KOMISIONIT TE
MARREDHENIEVE ME STUDENTET NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté¢ né Republikén e Shqipérisé”,né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin e
Statutit t& Universitetit t&€ Arteve”, pasi diskutoi rreth propozimit t& rregullores t€ funksionimit
t€ Komisionit t&€ marrédhénieve me studentét né UART, pércjellé nga grupi i punés i ngritur
me Urdhrin ¢ Rektorit me nr. 151, daté 17.09.2021, me votim té hapur,

VENDOSTI:

1. Miratimin e Rregullores té funksionimit t& Komisionit t&€ marrédhénieve me studentét né
Universitetin e Arteve.

2. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t& Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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RREGULLORE E KOMISIONIT TE MARREDHENIEVE ME STUDENTET NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE

Baza ligjore e rregullores

Rregullorja e Komisionit t& Marrédhénieve me Studentét t& Universitetit t& Arteve mbéshtetet
né Ligjin nr. 80/2015. daté 22.07.2015 “Pé&r arsimin e larté dhe ké&rkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore né zbatim té tij,
né legjislacionin né fuqi si dhe né Statutin e Universitetit t€ Arteve. Komisioni i Marrédhénieve
me Studentét ngrihet pér t& garantuar dhe pér t&€ zhvilluar marrédhé&niet e bashképunimit midis
organeve drejtuese t& Universitetit t& Arteve dhe té studentdve dhe/apo organizmave
studentorg. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rregulloren e tij, t&
miratuar nga Senati Akademik i UART.

Neni 1
Objekti

“Komisioni i Marrédhé&nieve me Studentét” éshté njé strukturé e ngritur prangé Universitetit té
Arteve g€ shérben pér té siguruar njé nivel cilésor t& mbarévajtjes sé veprimtarisé dhe t&
bashk&punimit t¢ ngushté me studentét, pedagogét pérkatés si dhe njésité ¢ brendshme t&
ngritura né ké&t¢ institucion. Kjo njési funksionon né pérputhje me legjislacionin né fugi,
statutin e UART, rregulloren e pérgjithshme t& UAR'T dhe vendimeve/akteve t& tjera t&
aprovuara né€ Senatin Akademik t& Universitetit t& Arteve,

Neni 2
Pérbérja

Komisioni pérbghet nga 7 anétaré, nga té cilét 3 jan& anétard pjesé e personelit akademik (nga
njé anétar pér ¢do fakultet), 3 anétaré pérfaqésues té studentéve (nga njé anétar pér ¢do fakultet)
dhe 1 pérfagésues nga sektori mésimor & kurikulés. Anétarét pérfagésues té studentéve dhe
anétarét pérfagésues té personelit akademik vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Akademik pér njé mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje. Pérfaqésuesi nga sektori mésimor
& kurikulés emérohet nga Rektori.

Mandati béhet i pavlefshém kur:

1. Pér anétarét personel akademik:
a) Jep doréhegjen;
b) Largohet nga puna;
c) Ka mospérputhje me detyrat e tjera q& mund t& marré.

2. Pér anétarét Student:
a) Jep Doréhegjen;
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b) Pérfundon statuti i tij si student.
3. Pér pérfaqésuesin e sektorit mésimor & kurikulés:
a) Jep doréhegjen;
b) Largohet nga puna;
¢) Ka mospérputhje me detyrat e tjera qé mund té marré.

Neni 3
Misioni

Misioni i k&tij komisioni t& pérhershém &shté garantimi dhe zhvillimi i marrédhénieve t&
bashképunimit midis organeve drejtuese t& Universitetit té Arteve dhe té studentéve dhe/apo
organizmave studentorg. Ky komision bashkérendon punén e stafit pedagogjik, administrativ
dhe studentéve si dhe t& monitoron zbatimin e procedurave t& aprovuara nga organet drejtuese
pér gjithé procesin mésimor né aspektin e mésimdhé&nies dhe mé&sim nxénies. Ai raporton pér
nivelin cilésor t€ realizimit t& tyre dhe informon Dekanatet dhe Rektoratin né problematikat e
hasura, arritjet, t& metat, si dhe propozon pér rrugét dhe mjetet pér pérmirésimin e tyre. Cdo vit
akademik ky komision brenda muajit dhjetor i paraqet nj& raport me shkrim senatit.

Neni 4
Detyrat

1. Komisioni ushtron kéto funksione:
a) harton politikat pér trajtimin e studentéve;
b) bashképunon me Késhillin Studentoré dhe koordinon punén me ta;
c) propozon mbéshtetjen financiare dhe logjistike t& projekteve t& studentéve;
d) kérkon informacione t& ndryshme nga njésité kryesore pér probleme t& studentéve;
) kérkon informacion nga organet pérbérése t€ institucionit pér ¢éshtje dhe probleme t&
paraqitura nga student&t dhe organizmat e tyre;
f) orienton studentét qé n&€ bashk&punim me organet drejtuese, t&€ marrin pjesé né aktivitete
sociale, kulturore, akademike, sportive etj.;
g) bashkérendon punén dhe bashképunon me Komisionet e tjera t& pérhershme & ngritura
nga Universiteti i Arteve;
h) lehtéson komunikimin mes studentéve dhe stafit administrativ e akademik t& Universitetit
té Arteve;
2. Komisioni vendos me shumicén e votave né prani té t& gjithé anétaréve.
3. Organizimi dhe funksionimi i k&tij Komisioni pércaktohet né kété Rregullore, té miratuar
nga Senati Akademik i UART.

Neni 5
Instrumentat

Komisioni, pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé tij, pérdor instrumentat e méposhtém:
a) Anketime té€ studentéve qé& ndjekin programet e studimeve dhe t& Alumni;
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b) Anketime t& vlerésimit t& didaktikés, t& kurrikul&s, t& mésuarit;
c) Pyetje konceptuale;

d) Intervista;

e) Diskutime ne Grup;

Neni 6
Pérpunimi i anketimeve

Té gjitha anketimet pérpunohen sipas njé modeli t¢ miratuar nga komisioni. Pérpunimi i
anketimeve dhe vlerésimi i pedagogéve, shogérohet me njé raport t& hollésishém. Té gjitha
materialet e anketimeve, i vihen né dispozicion Senatit Akademik t& UART. Kéto rezultate
shpallen dhe ju vihen né& dispozicion Fakulteteve dhe Departamenteve. Zyra e burimeve
njerézore e Rektoratit ruan raportet e anketimeve.

Neni 7
Bashképunimet

Komisioni i Marrédhénieve me Student&t mund té krijojé dhe inkurajoje bashképunime me
institucione t€ tjera universitare dhe jo universitare, pér t& dhéné dhe pér t&€ shkémbyer
eksperienca nga mé t&€ mirat dhe pér té mbéshtetur iniciativa bashk&punimi né fushén e arsimit,
té artit dhe shkencés.

Neni 8
Marrédhéniet me Késhillat Studentore

Komisioni i Marrédhénieve me studentét mban kontakte té& rregullta me Késhillin Studentor
& UAR'T duke u informuar pér problematikat dhe kérkesat e Studentéve.

Neni 9
Ményra e Funksionimit

1. Komisioni i Marrédhénieve me Studentet zhvillon mbledhje periodike t& paktén 1 heré né
muaj.

2. Kryetari vendos pér datén dhe orén e mbledhjeve t€ radhés, pérvec rasteve kur vetd
Komisioni ka vendosur ndryshe.

3. Cdo ndryshim né rendin e dit&s, datén dhe orén e vendosur pér mbledhjet, i njoftohet t&
paktén 48 oré pérpara datés s&€ mbledhjes ¢do anétari té¢ Komisionit, né ményré qé ata t&
njihen me kéto ndryshime. '

4. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen népérmjet postés elektronike, t& paktén 5 dité
pérpara datés sé thirrjes s¢ mbledhjes, si edhe njoftimeve népérmijet telefonit.

5. Kérkesa pér t& futur njé ¢&shtje né rendin e dités duhet t& béhet népérmjet postés elektronike
t€ paktén 24 oré¢ para datés s& vendosur pér mbledhjen.
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. Rendi i dités, s& bashku me dokumentacionin shoqgérues, duhet t'u shpérndahet t& gjithg

anétaréve t&€ Komisionit népérmjet postés elektronike t& paktén 48 oré pérpara datés dhe
kohés s& mbledhjes.

. Mbledhjet jasht& radhe mund L& organizohen me kérkesé me shkrim (& pak(én nga 3 anélaré

t& kétij komisioni.

. Vendimet e Komisionit jané t€ vlefshme kur jané t& votuara nga 50%+1 t€ anétaréve.
. Raporti quhet i miratuar kur &shté votuar me shumicé té cilésuar.

Komunikimi me anétarét e Komisionit dhe me institucionet e tjera b&éhet me shkrim ose me
ané t& email-it. *

Komisioni i Marrédhénieve me Studentét, zgjedh mes anétaréve t& tij, me votim kryetarin.
Kryetari propozohet nga anétarésia ose mund té vetékandidohet.

Komisioni zgjedh mes anétaréve njé Sekretar q& &shté pérgjegjés pér mbajtien e
procesverbalit t& mbledhjeve.

. Procesverbali i mbledhjes mbahet nga sekretaria e Komisionit dhe firmoset nga t& gjithé

anétarét pjesémarrés né mbledhje.

. Sekretaria ruan Bllokun e Procesverbaleve si dhe dokumentet e tjera.

Neni 10
Ndryshimi i Rregullores

Ndryshimet dhe plotésimet e ké&saj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet ligjore e
nénligjore dhe t& Statutit t¢ UART.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit né Senatin Akademik t&€ UART.
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